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IR - Impôt sur le revenu
 Réductions et crédits d'impôt
  Titre 5 : Investissements dans l'immobilier de tourisme
   Chapitre 1 : Réduction d'impôt en faveur des investissements dans les résidences de tourisme

Les articles 199 decies E, 199 decies EA et 199 decies G du CGI prévoient une réduction d'impôt en
faveur des contribuables qui, jusqu'au 31 décembre 2010, acquièrent un logement neuf, un logement
en l'état futur d'achèvement ou un logement achevé depuis au moins 15 ans en vue de sa
réhabilitation, faisant partie d'une résidence de tourisme classée située dans certaines zones du 
territoire national.

Initialement, la période d’application de la réduction d’impôt devait s’achever le 31 décembre 2012.
L’article 92 de la loi de finances pour 2011 (n° 2010-1657 du 29 décembre 2010) a mis fin de manière
anticipée à la réduction d’impôt en faveur de l’acquisition d’un logement neuf, d’un logement en l’état
futur d’achèvement ou d’un logement achevé avant le 1er janvier 1989 en vue de sa réhabilitation,
faisant partie d’une résidence de tourisme classée située dans certaines zones du territoire (articles
199 decies E, 199 decies EA et 199 decies G du code général des impôts) en prévoyant son
extinction au 31 décembre 2010, au lieu du 31 décembre 2012.

Toutefois, afin de ne pas pénaliser les contribuables engagés dans une opération éligible à cet
avantage fiscal avant le 31 décembre 2010, l’article 92 de la loi de finances pour 2011 précitée prévoit
que l’acquisition d’un logement avant le 31 décembre 2010 s’entend de l’acquisition d’un logement
pour lequel une promesse d’achat ou une promesse synallagmatique a été souscrite par l’acquéreur
avant cette date. Par suite, les contribuables qui justifient d’une telle promesse souscrite avant le 31
décembre 2010 restent éligibles à l’avantage fiscal concerné, quand bien même l’acquisition du
logement serait réalisée après cette date.

Le présent chapitre comporte trois  sections qui présentent respectivement :

- le champ d'application de cette réduction d'impôt (section 1 BOI-IR-RICI-50-10-10) ;
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- les modalités d'application de la réduction d'impôt (section 2 BOI-IR-RICI-50-10-20).

- la remise en cause de la réduction d'impôt et les obligations des contribuables et des sociétés
(section 3 BOI-IR-RICI-50-10-30)
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